TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

RESOLU ÃO TRE/SP Nº 536/2021

Dispõe sobre a realização de nova totalização de votos e o
reprocessamento do resultado das eleições de maneira
remota, durante o período de vedação da prática de atos
de maneira presencial nos juízos eleitorais.

O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º, VIII, da Resolução TSE nº 23.603/2019 e
artigo 216 da Resolução TSE nº 23.611/2019,

CONSIDERANDO a vedação da prática presencial de atos na sede dos cartórios
eleitorais em decorrência do recrudescimento da pandemia causada pelo novo coronavírus (Covid-19),
conforme disposto nas Resoluções TRE-SP nº 527, 529, 532, 533 e 534/2021; e

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a integridade do resultado das eleições;

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar que, durante o período em que permanecer vedada a prática de atos
presenciais nas dependências dos cartórios eleitorais, conforme Resolução deste Tribunal, a nova totalização de
votos e o reprocessamento do resultado das Eleições 2020, quando necessários, sejam realizados de maneira
remota.

Parágrafo único. A nova totalização de votos e o reprocessamento do resultado das
Eleições se fazem necessários sempre que houver modificação na situação jurídica de partido político, de
coligação ou de candidato que acarrete alteração de resultado da eleição municipal devido ao julgamento de
recurso em trâmite neste Tribunal ou no c. Tribunal Superior Eleitoral.

Art. 2º. Para possibilitar o amplo acompanhamento e a fiscalização dos procedimentos, nos
termos do artigo 216, § 1º da Resolução TSE nº 23.611/2019, eventual reprocessamento será transmitido em
tempo real por meio de videoconferência e deverá ser precedido pela convocação para participação virtual dos

Partidos Políticos, do Ministério Público, da Ordem dos Advogados do Brasil e demais entidades fiscalizadoras
previstas  pelo artigo 5° da Resolução TSE n° 23.603/2020, com antecedência mínima de 2 (dois) dias, por
edital publicado na página da internet deste Tribunal (Eleitor e eleições >> Eleições 2020 >> Outros >> Atos
Gerais do Processo Eleitoral – Editais), do qual constará o endereço eletrônico para acesso à videoconferência.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

São Paulo, aos quatro dias do mês de maio de 2021.

Desembargador Waldir Sebastião de Nuevo Campos Junior

Presidente

Desembargador Paulo Sérgio Brant de Carvalho Galizia

Vice-Presidente e Corregedor Regional Eleitoral

Desembargador Federal Nelton Agnaldo Moraes dos Santos

Juiz Manuel Pacheco Dias Marcelino

Juiz Mauricio Fiorito

Juiz Afonso Celso da Silva

Juiz Marcelo Vieira de Campos

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS JUNIOR,
PRESIDENTE, em 04/05/2021, às 16:05, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MANUEL PACHECO DIAS MARCELINO, JUIZ DA
CORTE, em 04/05/2021, às 16:06, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO GALIZIA,
DESEMBARGADOR, em 04/05/2021, às 16:52, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por NELTON AGNALDO MORAES DOS SANTOS, JUIZ
DA CORTE, em 04/05/2021, às 17:06, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO VIEIRA DE CAMPOS, JUIZ DA CORTE,
em 04/05/2021, às 17:09, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por AFONSO CELSO DA SILVA, JUIZ DA CORTE, em
04/05/2021, às 17:46, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MAURICIO FIORITO, JUIZ DA CORTE, em 04/05/2021,
às 19:15, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando
o código verificador 2738468 e o código CRC 9E3A4AC0.

0016339-29.2021.6.26.8000 2738468v5

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

CERTIDÃO

CERTIFICO E DOU FÉ QUE, no Diário da Justiça Eletrônico de 6 de maio de
2021, quinta-feira, foi publicada a Resolução TRE/SP nº 536/2021. NADA MAIS.

São Paulo, 6 de maio de 2021.

Ricardo Fiala de Oliveira
Coordenadoria das Sessões

Documento assinado eletronicamente por RICARDO FIALA DE OLIVEIRA, COORDENADOR
SUBSTITUTO, em 06/05/2021, às 09:48, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando
o código verificador 2742904 e o código CRC EF4092F5.

0016339-29.2021.6.26.8000 2742904v3